
Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANÁRIO OFICIAL
João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 * n° 958 * Pág. 001/07

ATOS DO PREFEITO Decreto N° 5.319, de 16 de maio de 2005

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento.

0  Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso I, do art. 
76, da Lei Qrgãnica do Município, de acordo com o artigo 1o, da Lei n° 10.277, de 02 de julho de 
2004, da Lei n° 10.403, de 30 de dezembro de 2004, e tenda em vista o que constam dos 
Processos SEPLAN n° 019714, 020009, 019961 e 019704/2005,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.325.000,00 
( hum milhão, trezentos e vinte e cinco mil reais ), para reforço de dotações orçamentárias
na forma abaixo discriminada:

06.000 - Secretaria.daAdministração
06.201 - Instituto de Previdência do Município

R$
09.122.5007 - 2098 - Coordenação e Controle dos Serviços

Administrativos
3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 60.000,00
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - .

Pessoa Jurídica 60.000,00
3.3.90.39 - 20 - Outros Serviços de Terceiros -

' Pnssrià Jurídica 40.000,00 
SUB-TOTAL 160,000,00

08.000 - Secretaria de Planejamento, Desenvolvimento
Urbano e Meío-Ambiente t 

08.101 - Gabinete do Secretário 
04.122.5005 - 2100 - Aquisição dé Imóveis

4.5.90.61 - 00 - Aquisição de Imóveis 1.000.000,00

08.201 - Superintendência de Transportes e Trânsito
15.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 1 

4.4.90.52 - 20 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

15.452.5025 - 2089 - Sinalização Horizontal, Vertical e Sem afóriç^r- . i 
/) /| an K? . ?n . Pqnipampntns « Material Permanente ' S .  100.000,00 

SUB-TOTAL 1.150.000,00

\ j  ^^6^0R/Decfetos2005.Dac.5 308VáriosÔrgêos

LEI N° 10.457, de 25 de maio de 2005.

RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA 
A ACADEMIA DE LETRAS SAGRADA 
FAMÍLIA -  ALSF.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica reconhecida de utilidade pública a 
Academia de Letras Sagrada Familia -  ALSF, sociedade 
civil fundada em 25 de agosto de 2 0 0 2 , cujo objetivo 
principal é o congraçamento entre o escritor e o 
público, com sede na Rua Marechal Almeida Barreto, 2 2 2 , 
2 °  andar, Centfo, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 
05 2 5 0  7 1 3 /0 0 0 1 - 2 7 ,  e registrada no Cartório Toscano de 
Brito, Livro A 3 9 , n° 2 2 9 .7 4 7 .

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 25 
de maio de 2 0 0 5 .

Q ^ â z - Í \  -. RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

LEI N° 10.458, de 25 de maio de 2005.

RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA 
A ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE 

’ EQUOTERAPIA -  ASPEq. , 16.000 - Encargos Gerais do Município 
16.101 - Recursos sob a Supervisão da 

Secretaria da Administração
04.122.5006 - 2207 - Encargos com Locação de Veículos 

3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pocsfifl Flsina 15.000,00

TOTAL T.325.000,00

Art. 2° As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a
seguir; ’

0 2 .0 0 0 -Gabinetedo Prefeito
02.201 - Superintendência de Limpeza Urbana - EMLUR . 

18.541.5028 - 2083 - Manutenção dos Serviços Operacionais
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 1 -000.000,00

06.000 - Secretaria da Administração
06.201 - Instituto de Previdência do Município

09.122.5007 - 2098 - Coordenação e Controle dos Serviços ’
Administrativos

3.3.90.35 - 00 - Serviços de Consultoria 100.000,00

' A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

A r t _ Fica reconhecida de utilidade pública a 
Associação Paraibana de Equoterapia - ASPEq, sociedade 
civil, fundada em 14 de abril de 2 0 0 0 , de carater 
filantrópico, terapêutico, educativo, desportivo, 
cultural e social, com sede e foro na cidade de Joã^ 
Pessoa, devidamente inscrita no CNPJ sob o n 
0 3 . 8 7 5 . 5 2 8 / 0 0 0 1 - 0 0 ,  e registrada no Cartório Toscano de 
Brito, Livro B n° 7 2 4 , n° 1 5 3 .3 6 6 .

Art. 2 °  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 2 - 

de maio de 2 0 0 5 .

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
■. Prefeito ...



Pág. 002/07 * n° 958 * João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

t 3.3.90.36 - Oü - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

3.3.90.36 - 20 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física

SUB - TOTAL

08.000 - Secretaria de Planejamento, Desenvolvimento
Urbano e Meio-Ambiente 

08.201 - Superintendência de Transportes e Trânsito 
15.452.5025 - 2258 - Controle e Segurança do Trafégo Urbano 

3.3.90.35 - 20 - Serviços de Consultoria

16.000 - Encargos Gerais do Município 
16.101 - Recursos sob a Supervisão da

Secretaria da Administração

20.000,00

40.000,00
160.000,00

150.000100

04.122.5006 -1002 - Aquisição de Veículos
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL

v V

15.000,00
1.325.000,00

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 05 de maio de 2005.

>SÉ LuCIÁÍÍÔAGRA DE OLIVEIRA 
Ip çfb Planejamento, Desenvolvimento 

Ürb^fi^e Meio-Ambiente

GERVÁSIO BONAVIDES MARIZ MAIA 
Secretário das Finanças

NCISCO DE PAULA BARftÉTO BHlHO/ 
Secretário daAdminlstraéão

Decreto N° 5.321, de 16 de maio de 2005 ~

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento.

• « °  Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c " inciso i do art

M ó f d T u f S w  « 3M « CáP0° ; d? “ “ h 0 “  Ld »• *  02 « ju lho  de

DECRETA:

f  t   ̂ ^ ca aberto o Crédito Suplementar no valor de R$
13.416.623,00 ( treze milhões, quatrocentos e dezesseis m il e seiscentos e vinte e três 

J’ para refor?° de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada:

y

02.000 - Gabiffété do Prefeito
02.105 - DMSâò'de Administração e Finanças

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.04 - 00 - CMtMèlção pôr Tempo Detérmlnado 
3.1.90.09-00 - Salário - Família

02.106 - Coòrdenadoria Geral do Sistema Municipal
de Defesa do Consumidor 

14.422.5030 - 2218 - Manütènção da Coordenâdorla do Sistema 
MunlClpal de Defesa do Consumidor

3.1.90.04 - 00 - Corttratàção pór Tempo Determinado
3.1.90.09 - 00 - S iârio  -Famliià
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civ|l . .
SUB-TOTAL

04.000 - Secretaria de Governo e Articulação Política 
' 04.102 - Divisão de Administração e Finanças

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família

05.000 - Procuradoria Geral do Município 
05! 102 - Divisão de Administração e Finanças

02.122.5007 - 2008 - ManMtençãe dos Serviços Administrativos 
3.1.90.09-00-Salário-Família

R$

138.861,00.
50.065,00

46.351,00
1.960,00

72.329.00
309.566,00

7.559,00

1.115,00

DIPROR/DQcretos;2Q05.Dec.5.321 .Vários Órgãos

18.712,00
19.827,00

267.000,00

24.012,00
291.012,00

19.850,00
3.497,00

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil _

SUB - TOTAL

06.000 - Secretaria de Administração
06.101 - Gabinete do Secretário

04.122.5162 - 2017 - Promoção e Execução da Política Administrativa 
3.1.90.04- 00 - Contratação por Tempo Determinado

06.102 - Diretoria de Recursos Humanos 
04.122.5002 - 2028 - Sistema Integrado de Pessoal

3.1.90.09 - 00 - Salário - Família _
* SUB-TOTAL

< 07.000 - Secretaria de Finanças
07.101 - Gabinete do Secretário 

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado 
3.1.90.09-00-Salário-Família

07.102 - Coordenadoria de Informática ~
04.123.5163 - 2092 - Assesspramento Ecônomico Financeiro

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

07.104 - Diretodi^ de Administração Tributária 
04.129,5040 - 2093 - Administração Fiscal e Tributária

3.1.90.09 - 00 - Salário - Família
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil .

07.105 - Diretoria de Execução Orçamentária
e Financeira

04.123,5038 - 2094 - Administração Contábil e Financeira 
' 3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física _
SUB-TOTAL

3.216,00

1.677.396,00

160.790,00

20.000,00 

2.094.809,00

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito - Ricardo Vieira Coutinho 

Vice-Prefeito - Manoel Alves da Silva Júnior

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política - Francisco de Paula Barreto Filho 

Secretário de Administração - Suelma de Fátima Bruns

SEMANARIO OFICIAL
Coordenação Gráfica - Romildo Lourenço da Silva 

Assessora - Carmen Lúcia Duarte Dias 
Chefe da Unidade de Atos - Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política 
Praça Pedro Américo, 70 Cep: 58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766 

semanariojp@ gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura M unicipal de João Pessoa - Criado pela Lei M unicipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal 
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Agua Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

mailto:semanariojp@gmail.com
mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br


SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 * n° 958 * Pág. 003/07

08.000 - Seçretarià de Planejamento, Desenvolvimento 
Úrbanò e Meio-Ambiente 

08,102 - Diretoria de Administração e Finanças 
04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos

DlPROWDecretos:2005.Dec.5.321 .Vários Órgãos

3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado
3.1.90.09-00-Salário-Família _  

SUB-TOTAL

09.000 - Secretaria Executiva do Desenvolvimento Urbano
09.102 - Diretoria Administrativa e Financeira

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado
3.1.90.09-00-Salário-Família _  

SUB - TOTAL

10.000 - Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
10.104 - Departamento de Ensino Fundamental

12.361.5048 - 2112 - Erradicação do Analfabetismo
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

12.361.5051 - 2113 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado
3.1.90.09 - 00 - Salário - Famiiia

12.365.5047 - 2111 - Promoção do Ensino Pré-Escolar
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família

10.201 - Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE
13.1.22.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos

' 3 .1 .9 0 .1 3 -00 - Obrigações Patronais _
SUB - TOTAL

11.000 - Secretaria de Infra-Estrutura
11.102 - Diretoria de Administração e Finanças

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.09-00-Salário-Família _
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

"  Pessoal Civil
SUB-TOTAL

f/.
t

12.000 - Secretaria Executiva de Meio-Ambiente
12.102 - Diretoria Administrativa e Financeira

18.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.09 - 00 - Salário - Famiiia

,  48.036,00 
7.393,00 

55.429,00

155.600.00 
18.762.00

174.362.00

152.397,00

3.224.159,00
154.728,00

7.241,00

188.049,00
3.726.574,00

18.345,00

1.386.000,00 
1.404.345,00

4.380,00

*>s:2005.Dec.5.321.Vários ÔrgSos

13.000 - Secretaria da Saúde
13.103 - Diretoria de Administração e Finanças"

10.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.04 - 00: - Contratação por Tempo Determinado 358.385,00
3.1.90.09 - 00 -Salário -Famiiia 38.947,00
3.1.90.16 - 00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 108.950,00

10.122.5103 - 2261 - Proteção em Próprios na Área da Saúde
3.1.90.09-00-Salário-Família 1.475,00

13.104 - Divisão de Controle e Auditoria em Saúde
10.124.5021 - 2068 - Ações de Controle, Avaliação e Auditoria

3.1.90.09 - 00 - Salário - Família 5.357,00
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 107.031,00

13.105 -Diretoria de Atenção à Saúde
10.302.5073 - 2177 - ty^ytetiçiSo da Assistência Médico Hospitalar 

'  do .Hospital Geral Santa Isabel
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família 37.527,00
3.1.90.16-00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 77.663,00

10.302.5073 - 2178 - Manutenção da Assistência Médico Hospitalar
do Hospital Valentina Figueiredo

3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado 168.996,00
3.1.90.09-00-Salário-Família 11.738,00
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil: 9.111,00
3.1.90.16 - 00 - QiJtras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 83.456,00

10.302.5073 - 2179 - Manutenção da Assistência Médico Hospitalar
do Complexo Hospitalar Humberto Nóbrega

3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado 260.791,00
3.1.90.09 - 00 - Salário -íam llia  24.827,00
3.1.90.16 - 00 - Outras Défcpesas Variáveis - Pessoal Civil 43.812,00

10.302.5073 - 2181 - Manutenção da Assistência Médico Hospitalar
do Instituto Cândida Vargas

o. i.au.uH - uu - uontraraçao por lempo Determinado
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família
-3.1.90.16 - 00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

330.340.00 
32.302,00

237.47.8.00

DIPROR/Dâcretos:2005.Dec.§.321 .Vários Órgãos

10.302.5073 - 2182 - Manutenção da Policlínica ( Mangabeira )
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família

, 3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- 
Pessoal Civil

10.302.5073 - 2183 - Manutenção da Assistência Ambulatorial
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família •
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil
3.1.90.16 - 00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

10.302.5073 - 2184 - Manutenção da Assistência Odontológica
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família
3.1.90.11 -0 0 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

13.106 - Diretoria de Promoção â Saúde 
10.305.5063 - 2223 - Programa de Epidemiologia e Vigilância 

Ambiental - PEVA
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família

10.301.5109 - 2224 - Programa Saúde da Família - PSF
3.1.90.16 - 00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

SUB-TOTAL

14.000 - Secretaria de Desenvolvimento Social
14.102 - Diretoria de Administração e Finanças

08.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família

SUB - TOTAL

15.000 - Secretaria de Turismo
15.102 - Divisão Administrativa e Financeira

23.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.09 - 00 - Salário- Família

17.000 - Superintendência da Guarda Municipal
17.101 - Recursos sob a Supervisão da

Secretária de Administração
06.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos

269.060,00
2.536,00

142.495,00

38.787,00

586.920,00
10.875,00

3.347,00

23,00

2.509,00

59.322,00
3.054.060,00

2.224.998.00 
11.038,00

2.236.036.00

4.422,09

DIPROR/Decretos:2005.Dec.5.321 .Vários Órgãos

3.1.90.09 - 00 - Salário - Família
3.1.90.16 - 00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SUB-TOTAL

22.000 - Gabinete de Comunicação Social ,
22.102 - Diretoria de Administração e Finanças

24.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.09 - 00 - Salário - Família

* 22.104 - Diretoria de Jornalismo
24.131.5002 - 2254 - Manutenção do Departamento de Imprensa

3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado 
SUB - TOTAL 

TOTAL GERAL

7.665.00
1.532.00
8.997,00

1.944,00

23.301,00
2S.24&00

13.416.623,00

Art. 2? As despesas com 0 Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anujação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir;

02.000 - Gabinete do Prefeito
02.105 - Divisão de Administração e Finanças

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - 

. Pessoal CIvll

03.000 - Gabinete,do Vlce-Prefeito
03.101 - Divisão de Administração e Finanças

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

06.000 - Secretaria, da Administração .
06.102 - Diretoria de Recursos Humanos

04.122.5002  ̂2028 - Sistema Integrado de Pessoal

R$

890.846,00'

36.315,00



Pág. 004/07 * n° 958 * João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 1.062.784,00

DIPROR/Decretos:2005.Dec.5.321 .Vários Ó rfãos

, 06.201 - Instituto de Previdência do Município
09.272.5023 - 2212 - Benefíciosaos Segurados e seus Dependentes

3,1.90.01 - 00 - Aposentadorias e Reformas 
SUB - TOTAL

07.000 - Secretaria de Finanças 
07.101 - Gabinete do Secretário 

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil

07.105 - Diretoria de Execução Orçamentária 
e Financeira '

04.123.5038 - 2094 - Administração Contábil e Financeira 
3.3.90.39 - 00 - Oútros:Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
, SUB - TOTAL

. 08.000 - Secretariada Planejamento, Desenvolvimento
Urbanoe Meio-Ambiente 

08.102 - Diretoria de Administração e Finanças 
04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil .

3.3.90.36 - 00  - Outrosi Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física

SUB-TOTAL

1.241.616.00
2.304.400.00

265.995,00

20 .000,00
285.995,00

115.942,00

86.300,00
202.242,00

04,122.
3.

09.000 - Secretaria Executiva do Desenvolvimento Urbano 
09.102 - Diretoria Administrativa e Financeira 

5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- 

PessoalCivil 
3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Ffsica 
f  SUB - TOTAL

410,00

20.378.00
20.788,00

DtPROR/Decretos:2006.Dec.5.321.Vários Órgãos

10.000 - Secretaria de Educação e Cultura 
10.104 - Divisão de Ensino Fundamental 

12.361.5051 - 2113 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.90.11 -00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

12.365.5047 - 2111 - Promoção do Ensino Pré-Escolar 
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado 

( 3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil

10.201 - Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE 
13,122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

SUB-TOTAL

11.000 - Secretaria de Infra-Estrutura ■
. 11,102 - Diretoria de Administração e Finanças
04.122.5007 - 2008 - Manutenção.dos Serviços Administrativos 

3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado

12.000 - Secretaria Executiva de Meio-Ambiente 
12.102 - Diretoria Administrativa e Financeira 

18.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado 
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - 

PessoalCivil
SUB - TOTAL

1.396.662,00

337.531.00

922.856.00

188.049,00
2.845.098,00

52.449,00

14.278,00

105.194,00
119.472,00

13.000 - Secretaria da Saúde 
13.103 - Diretoria de Administração e Finanças 

18,122,5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil

. ^ 6
1.019.536,00

rrtOR /D ecretos:2005.Dec.5,321 .Vários Õrgâos

10.122.5103-2261 ■ 
3.1.90.11 - 00 •

Proteção em Próprios na Área da Saúde 
Vencimentos e-Vantagens Fixas - 
Pessoal,Civil

- Diretoria de Atenção â Saúde
- Manutenção da Assistência Médico Hospitalar 

do Hospital Geral Santa Isabel
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado 
3.1.90.11 - 00 - Vepçjrnentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil

Manutenção da Assistência Médico Hospitalar 
do Complexo Hospitalar Humberto Nóbrega 

Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil

- Manutenção da Assistência Médico Hospitalar 
do Instituto Cândida Vargas

- Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil

■ Manutenção da Policlínica ( Mangabeira )
■ Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Manutenção da Assistência Odontológica 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

13.105
10.302.5073-2177

10.302.5073-2179 

3.1.9Ô.11 -00

10.302.5073-2181 

3.1.90.11 -00

10.302.5073-2182'
3.1.90.16-00

10.302.5073-2184
3.1.90.16-00

13.106
10.305.5063-2223

3.1.90.11 -0 0 

3.1.90.16-00

10.301.5109-2224
3.1.90.04-00

, 3.1.90.11 -0 0 -

- Diretoria de Promoção à Saúde 
• Programa de Epidemiologia e Vigilância 

Ambiental - PEVA 
■ Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Programa Saúde da Família - PSF 
Contratação por Tempo Determinado .o  
Vencimentos e Vantagens Fixas - A P  

Civil. '
SUB - TOTAL X r v ^ - "

:Cvvtr

161.150,00

244.150.00

447.022.00

144.322,00

28.832,00

11.500,00

42.360,00

296.278,00
3.170,00

168.587.00

487.153.00
3.054.060,00

DIPROR/Decrsios:2005.Dec.5.321 .Vários Ó rglos

14.000 - Secretariaste Desenvolvimento Social 
í1 14.102 - Diretoria de Administração e Finanças
08.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

15.000 - Secretaria de Turismo
15.102 - Divisão Administrativa e Financeira

23.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

‘ 17.000 - Superintendência-da Guarda Municipal
17.101 - Recursos sob a Supervisão da

Secretaria de Administração
06.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administràtlvos

3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

SUB - TOTAL

20.000 - Secretaria da Transparência Pública
20.102 - Divisão de Administração e Finanças

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.04 - 00 - Contratação por Tempo Determinado
3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil

20.105 - Sistema de Controle Interno 
04-^24.5151 - 2192 - Auditagem e Controle Interno

3.1.90.11 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

"  SUB-TOTAL

163.842,00

308.921,00

11.180,00

1.283.402.00
1.294.582.00

5.050,00

828.178,00

169.736,00

21.000 - Secretaria de Desenvolvimento Sustentável 
da Produção 

21.102 - Diretoria de Administração e Finanças 
04.122,5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos



0 11 - 00 - Vencimentos e Vantagens- Hwa's?̂ -- -• 
PessoalCivil 834.649,00

TOTAL GERAL 13.416.623,00

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 16 de maio de 2005.

SÉ LÜCIANÒ AGRA DE OLIVEIRA 
o dó Planejamento, Desenvolvimento 

Urban» e Meio-Ambiente

GERVÁSÍO BONAVIDES MARIZ MAIA 
Secretário das Finanças

SICISCO DE PAULA BARSé TO flLHO/ 
Secrètárlo da. Admlnlstr^ão

DECRETO K° 5.324/05
De 24 de maio de 2005.

C r i a  a  C o m i s s ã o  Pe r m a n e n t e - de 
A v a l i a ç ã o e D e s a p r o p r i a ç ã o , n o  
A m b i t o  o a  S e c r e t a r i a  : d o 
P l a n e j a m e n t o  , D e s e n v o l v i m e n t o 
U r b a n o e M e i o A m b i e n t e  e D á  
O u t r a s P r o v i d ê n c i a s . '

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 22, § 8o, inciso II, da Constituição do Estado,
combinado com o art. 60, incisos V e XXII, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa,

D E C R E T A  :

Art. 1° Fica criada a Comissão Permanente de 
Avaliação e Desapropriação, no âmbito da Secretaria de 
Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

. Art. 2° . A  Comissão terá como área de atuação o
Kunicípio de João Pessoa, no que concerne às 
desapropriações, avaliações e investiduras de bens imóveis, 
bem como nos demais casos que produzam interesse da gestão 
administrativa da municipalidade pessoense.

Art. 3C A  Comissão será composta pelos séguintes

P r e s i d e n t e : ' ■ -

• João Bosco Xavier, Engenheiro, matricula 2.196-2, ■ 
Me m b r o s  T i t u l a r e s :

• Maria Fátima Gomes Coelho, Engenheira; matrícula 12.468-1;
• José Vandalberto de Carvalho, Advogado, matrícula 41.291

1 /■ „ ̂

M e m b r o s  S u p l e n t e s :

• Valter Ribeiro da Silva, Engenheiro, matricula 3.131-3; .. 
" ^ 7 S7 ^ 1̂ 5UdÍa Allain de PaÍYa Martins, Engenheira, matrícula

• Mauro César Medeiros Paiva, Engenheiro, matrícula 23.212-2;

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
20051Ca5â°' retroagindo seus efeitos a 14 de fevereiro de

PAÇO DO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO 
PESSOA, em 24 de maio de 2005.

RICARDO VIEIRA COÜTINHO 
- -.

DECRETO n2 5.325/05
De 24 de maio de 2005

DECLARA
PÚBLICA

DE
OS

QUE MENCsECNA E 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 60, incisos III e art. 76 inciso I, 
alínea "d", da Lei Orgânica para o Municipiò de João 
Pessoa, e era conformidade com o disposto no art. 5-, 
letra "i" e art. 6^ do Decreto-Lei Federal n2 3.365, de 
21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas pela 
Lei Federal n2 2.786, de 21 de maio de .1956, .

D E C R E T A :

Art. 1- Ficam declarados de utilidade pública 
para o fim de desapropriação na forma da legislação 
vigente os imóveis adiante descritos:

1 - Prédio situado ã Rua Joaquim Pires Ferreira 
n2 371, esquina com Rua Josimar de Castro Barreto -
Bairro dos Ipês, com localização cartográfica atual 
16.005.0224.0000.000-3, cuja edificação apresenta uma 
área de 495, OOm2, encravada em terreno que mede 32,00m 
ao Norte, limitando-se com a Rua Josimar de Castro
Barreto; 32,00m ao Sul, no limite com o imóvel n- 29̂ 3 da 
Rua Joaquim Pires Ferreira,- 28,50m ao Leste, limitando- 
se com a Rua Joaquim Pires Ferreira; 28,50m. a Oeste,
limitando-se com o imóvel n2 158 da Rua Josimar C. 
Barreto e com a casa ns 17 de uma vila da Rua San Juan, 
totalizando uma área de 912,OOm2. ^

2 - Prédio situado à Avenida Cruz das Armas h2 
838, Bairro Cruz das Armas, com localização cartográfica 
atual 29.051.0359.0000.000-8, cuja edificação apresenta 
uma área de 106,00m2, encravada em terreno que mede■
36,00m ao Norte, no limite com o imóvel ' n2 828 da, 
Avenida Cruz das Armas; 36,00m ao Sul, limitando-se com; 
o imóvel n2 850 da Avenida Cruz das Armas; 7,00m ao
Leste, limitando-se com a Avenida Cruz das Armas; 7,00m 
a Oeste, no limite com o imóvel n2 654 da Rua Porfírio 
Costa, totalizando uma área de 252,00m2. '

3 - Lote de terreno situado à Rua Diogo Velho 
(onde existia o prédio n2 5), esquina com o Parque Solon 
de Lucena - Bairro Centro, com localização cartográfica 
atual 22.055.0160.0000.000-9, medindo 29,0Qm ao Norte, 
no limite com o anel externo do Parque Sólon de Lucena; 
29,00m ao Sul, limitando-se com o imóvel n2 19 da Rua 
Diogo Velho; 11,00m ao Leste, limitando-se com o imóvel 
n£ 180 do Parque Solon- de Lucena; 11,OOm ao Oeste, 
limitando-se com a Rua Diogo Velho, totalizando uma área 
de 319, OOm2. ■

4 - Prédio situado no Parque Solon de Lucena n- 
180, Bairro Centro, com localização cartográfica atual
22.055.0201.0000. 000-2, cuja edificação apresenta uma 
área de 205,OOm2, encravada em terreno que mede 12,50m 
ao Norte, no.limite com o Parque Solon de Lucena; 10,00m 
ao Sul, no limite com os fundos do imóvel n- 196 do 
Parque Solon de Lucena; 38,50m ao Leste, limitando-se 
também com o imóvel n- 196 do Parque Solon de Lucena.; 
43,00m ao Oeste, no limite com os imóveis de n ~  5, 19, 
25, 33 e 45'da Rua Diogo Velho, totalizando uma área de 
458,OOm2. •

Art. 2- As desapropriações a que se refere o. 
presente. Decreto, destinar-se-ão à implantação de • 
Unidades Públicas Municipais de Farmácia Popular?

APt. 3- Para fins de imissão de posse
provisória, de que trata o art. 15, do Deçreto-Lei n2 
3.365/41, é declarada de caráter urgente a presente 
desapropriação. - 1 • '

Art. 42 Fica a Comissão Permanente de Avaliação



Pág. 006/07 * n° 958 * João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

e Desapropriação da Secretaria do Planejamento,
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, juntamente com a 
Procuradoria Geral do Município, autorizados a adotarem 
as providências necessárias à desapropriação amigável ou 
judicial dos imóveis ora declarados de Utilidade
Pública.

 ̂  ̂  ̂ Art. 52 Os recursos destinados à aquisição dos 
imóveis, correrão por conta de Dotação Orçamentária da 
Secretaria de Saúde do Município na Classificação
Funcional 13.105.10.302.5073-1020, no Elemento de
Despesa 4.5.90.61-00 - Aquisição de Imóveis.

Art. 6- Este Decreto entra em vigor na data de 
sua- publicação.

. PAÇO DO GABINETE DA PREFEITURA , MUNICIPAL DE
JOÃO PESSOA, em 24 de maio de 2005.7 .

RICARDO VIEIRA. COUTINHO 
Prefeito

DECRETO N ° 5.327/05
De 25 de maio de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e tendo em vista o que consta do Processo n° 099/05,

Considerando parecer do Instituto de Previdência do 
Município de João Pessoa - IPM, datado de 18 de maio de
2005, baseado nas súmulas do STF de n° 346 e 473, respect em
que "a administração pública pode declarar a nulidade de 
seus próprios atos (. . .) guando eivados de vícios que os
tornam ilegais, por que deles não se originam direitos",

D E C R E T A :

Art. 1° Ficam revogados os Decretos n° 4.382/03, 
de 08 de julho de 2003, que concedeu pensão temporária ao 
menor João Diego Siqueira de Oliveira; e n° 5.218/04, de 02
de dezembro de 2004, que concedia pensão vitalícia a
companheira Maria de Fátima Siqueira Aguiar e temporária ao 
mesmo dependente, com efeito ex nunc, para o fiel
cumprimento do Princípio da Legalidade.

Art. 2c
sua publicação.

.Este decreto entra em vigor na data de

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
em 25 de maio de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

DECRETO N° 5.328/05
De 25 de maio de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO .DE' JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraiba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
tendo em vista o que consta do Processo n° 094/05,

Considerando a Certidão de Curatela, exarada pela Ia 
Wanda Elizabeth Marinho Barbosa, Juíza de Direito Titular da Ia 
Vara de Famiiia, da Capital, em 30 de maio de 2003;

Considerando, ainda, o Mandado de Registro de Sentença 
de Interdição, relativo ao processo n° 20020010472500, exarado 
pela mesma juiza,

D E C R E T A :

Art. Io Fica concedida pensão temporária ao deficiente 
Alessandro Rocha do Nascimento, nascido no dia 11 de agosto de. 
1980, filho do ex-servidor José Miguel do Nascimento, falecido no 
dia 30 de janeiro de 2005.

Art. 2o O beneficio de que trata este decreto será 
concedido nos termos do art. 3o, inciso II, alínea "a", da Lei 
Municipal n° 9.020, de 29 de dezembro de 1999, correspondente ao 
valor integral do último vencimento do extinto servidor, na

ocasião do seu falecimento, conforme a regra contida no art. 40, 
§ 7 , da Constituição Federal, devendo os numerários serem
percebidos por sua genitora a sra Leonete Rocha do Nascimento.

. Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de abril de 2005, como 
preceitua o art. 105, inciso II, do Decreto Federal n° 3.048/99, 
em consonância com o art. 4o, da Lei Municipal n° 9.020/99.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA,, em 25' 
de maio de 2005. ‘

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

Decreto N° 5.329, de 25 de maio de 2005

Abre Crédito Suplementar para reforço de datações
consignadas no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a  “ e c  ", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 1°, da Lei n° 10.277, de 02 de Julho de
2004, da Lei n° 10.403, de 30 de dezembro de 2004, e tenda em vista o que consta do
Processo SEPLAN n° 022944/2005, • '

DECRETA: ~

Art. 1o Fica aberto o Crédito-Suplementar no valor de R$ 1.405.000,00 
( hum milhão e quatrocentos e cinco mil reais ), para reforço de dotações orçamentárias 
na forma abaixo discriminada;

13.000 - Secretaria de Saúde

13.105 - Diretoria de Atenção à Saúde .

10.302.5073 - 2178 - Manutenção da Assistência Módico Hospitalar
do Hospital Valentina de Figueiredo

3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo

10.302.5073 - 2183 - Manutenção da Assistência Ambulatorial
3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 
■ 4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente

10.302.5073 - 2179 - Manutenção da Assistência Médico Hospitalar
do Complexo Hospitalar Humberto Nóbrega

3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo

10.302.5073 - 2132 - Manutenção da Policlínica ( Mangabeira )
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente

10.302.5073 - 2181 - Manutenção da Assistência Médico Hospitalar
do Instituto Cândida Vargas

3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

13.106 - Diretoria de Vigilância à Saúde 
10.301.5109 - 2224 - Programa Saúde da Família - PSI

R$

400.000.00

250.000.00

150.030,00
100 .000.00

250.000,00

80.000,00

75.000,00

^  ^  A
C:/DIPROWDecretos;2OO5jpe&p.320.Sesaij

' 7

, 3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Ressoa Jurídica

TOTAL
1Q0:,00.Q;PQ

1.405.000,00

Art. 2o As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a  
seguir;

13,000 - Secretaria de Saúde
13.104 - Divisão de Controle e Auditoria em Saúde

10.124.5021 - 2068 - Ações de Controle, Avaliação e Auditoria
3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente

13.105 - Diretoria de Atenção à Saúde
10.302.5073 - 2167 - Manutenção e Conservação de Unidades

Hospitalares
3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica . . .

10.302.5073 - 2177 - Manutenção da Assistência Médico Hospitalar
do Hospital Geral Santa Isabel

R$

40.000.00

15.000.00

20 .000.00 
20.000,00

100.000,00

80.000,00





Pág. 008/07 * n° 958 * João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

10.000 - Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
10.110 - Departamento de Ensino Fundamental

R$
12.361.5051 - 2113- Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 294.700,00
3.3.90.36 - 03 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Ffsica . 1.100.000,00
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - 

' Pessoa Jurfdica 2.000.OpO,00

12.361.5051 - 2172 - Reforma e Manutenção de Unidades de Ensino
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Ffsica 50.000,00
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 720.000,00

12.361.5051 - 1031 - Construção e Ampliação de Unidades de Ensino
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 1.000.000.00

SUB-TOTAL 5.164.700,00

10.201 - Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE
13.122,5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos ’

• 3.1.90.13 - 00 - Obrigações Patronais M  /188.tÍ49,00
  P^5.352.749,00

C:/DIPROR/decretos.2005. Dec.5.332. Sedec.Punjops

Art. 3° Este Üècreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4o Ravggam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 25 de maio de 2005.

W ü r t . ^  —■
j t e É  LUCIANO AGRA DE OLIVEIRA 

Secretário do Planejamento, Desenvolvimento 
s ' Urbart^e Meio-Ambiente

GERVÁSIO BONAVIDES MARIZ MAIA 
Secretário das Finanças

ELISA RSREIRA GONSALVES 
Secretária de Educação, Cultura e Esportes

PORTARIA N° 941/05
De 19 de abril de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V, § 
8o do art. 22, da Constituição Estadual, combinado com o 
art. 60, inciso V, da Lei Orgânica para o Município e 
com a Lei Municipal n° 6.607, de 28 de dezembro de 1990 e 
de conformidade com o Ofício n° 236-GS, de 28 de 
fevereiro de 2005, da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, .

R E  S O L V E ,

Art. Io Nomear para a composição do C o n s e l h o  
M u n i c i p a l  d o s  D i r e i t o s d a  C r i a n ç a  e d o  A d o l e s c e n t e , na qualidade 
de representantes da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, as seguintes servidoras: '

' • Maria Aparecida Sarinho, Titular
• Maria do Socorro de Souza Vieira, Suplente

Art. 2C
publicação.

ato entra em Vigor na data de sua

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PUBLICADO NO SEMflNÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 953, DE 16 A 22.04.05. 
: REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA N£ 970/05
De 27 de abril de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA, no USO das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa em consonância 
com art. 7o, da Lei n° 8.583, de 25 de agosto de 1998,

R E S O L V E :  .

Art. I o Nomear o Conselho Municipal de Defesa do Consumidor,
para o biênio 2005/2006, composto pelos seguintes membros:

1. Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
Titulas: Francisco de Assis Alves Freire (Secretário-Adjunto)
Suplente: Renato Magalhães da Silva {Chefe de Gabinete)

2. Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Maria de Fátima Veloso Bandeira Lins

(Gerência de Vigilância Sanitária)
Suplente: Carlos Eduardo Farias (As.sessoria Jurídica)

3. Sindicato dos Empregados no Comércio de João Pessoa 
Titular:' José Roberto dos Santos Coutinho
Suplente: João de Deus dos Santos

Procon Estadual
Titular: 
Suplente:

Murilo Padilha Câmara Neto 
Martha Klívia de Luna Torres

de Meio Ambiente
Ti lu lar: 
Suplente

Talden Queiroz Farias (Assessor Jurídico) 
Guilhermina Oliveira (Secretária Pessoal)

6. Ordem dos Advogados do Brasil
Titular: Achilles Garibaldi Eloy de Souza
Suplente: Lúcia de Fátima Assis Queiroga

7. Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Maria do 'Carmo Araújo Maia
Suplente: Haroldo Flávio Ferreira Pimenta

8. Representante da Comissão de Defesa dos Direitos do 
Consumidor da Câmara Municipal de João Pessoa 
Titular: Vereador Francisco Adelino dos Santos
Suplente: Vereador Geraldo Amorim de Sousa

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PUBLICADO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 954, DE 23 A 29.04.05 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA N2 1.048/05
De 24 de maio de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no USO das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, e art, 
76, inciso II, alínea "c", da Lei Orgânica para o Municipio de 
João Pessoa, combinado o item 5, do art. 7o, da Lei Municipal n° 
8.580, de 24 de agosto de 1998,' e, ainda, em conformidade com o 
Ofício STTrans n° 311/05, de 20 de maio de 2005,

R E S O L V E  :

Art. Io . Nomear os representantes, abaixo relacionados, 
para comporem o Conselho Fiscal - CFIS, da Superintendência de 
Transporte e Trânsito de João Pessoa - STTrans, para um mandato de 
02 (dois) anos: '

Câmara Municipal: 
Presidente: 
Suplente:

Pedro Alberto de Araújo Coutinho
Francisco Adelino dos Santos

Secretaria de Finanças:
Titular: Ester Malaquias Brandão
Suplente: Marli Araújo de Sales

Secretaria do Planejamento, Desenvolvimento Urbano>
Titular: 
Suplente:

Giovana Rafaela Melo Di Lascio
Giulliano Espinola Feitosa



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 * n° 958 * Pág. 009/07

Art. 2” Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ‘

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
PREFEITO

PORTARIA N° 1.049/05
De 27 de máio de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, 
incisos V e VIII, da Lei Orgânica !para o Município de 
João Pessoa,

R E S O L V E

Art. Io Exonerar Maria José Cavalcante do 
Nascimento, matrícula n° 8.540-5, do cargo em Comissão 
de Diretor, Símbolo FCPE-1, da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Comendador Cícero Leite, Classe "A", 
da Secretaria de Educação e Cultura.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a Io de 
abril de 2005.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
PREFEITO

PORTARIA N° 1.050/05
De 27 de maio de 2005.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, 
incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa,

R E S O L V E

Art. Io
matrícula

Exonerar Josefa Lúcia do Nascimento
n° 16.040-7, do cargo em Comissão deAlves,

Diretor Adjunto, Símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Comendador Cícero Leite, Classe "A", 
da Secretaria de Educação e Cultura.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a Io de 
abril de 2005. .

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
PREFEITO

PORTARIA N° 1.051/05
De 27 d.e maio de 2005,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, 
incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa, .

R E S O L V E

Art. Io Exonerar Woodrow Wilson Cavalcante de 
Carvalho, matricula n° 17.867-5, do cargo em Comissão de 
Diretor Adjunto, Símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de

Ensino Fundamental Comendador Cícero Leite, Classe "A", 
da Secretaria de Educação e Cultura.

Art. 2° Esta' portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de 
abril de 2005.

Ç k s â i. J \
RICARDO VIEIRA COUTINHO 

PREFEITO
PORTARIA N° 1.052/05
De 27 de maio de 2005.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, 
incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa,

R E S O L V E

Art. Io Exonerar Maria dos Prazeres dos 
Santos, matrícula n° 15.213-7, do cargo em Comissão de 
Diretor Adjunto, Símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Comendador Cícero Leite, Classe "A", 
da Secretaria de Educação e Cultura.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a Io de 
abril de 2005. .

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
PREFEITO

PORTARIA N° 1.053 

Em, 27 de maio de 2005.

O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições previstas no an. 60, V, combinado com o an. 76, II, da 
Lei Organica para o Município de João Pessoa e de acouto com á Lei Municipai n° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

- I. NOMEAR, FÁBIO JORGE DE QUEIROZ
ARAÚJO, paia o cargo cm comissão de Assessor Técnico, símbolo DAE - 3, da Secretaria 
de Desenvolvimento Sustentável da Produção; "

maio de 2005.
Esta portaria retroage seus efeitos. para 02 de

RICARDO VIEIRA COUTINHO 

Prefeito

PORTARIA N° 1.054 

Em, 27 de maio de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA* no uso das atribuições previstas no an. 60, V, combinado com o .art, 76, II, da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e dè acordo corii a Lei Municipal n° 
1C.429, de 14 de fevereiro de 2C05, ... ■

RESOLVE:

. . • I. NOMEAR, EFIGÊNIA MARIA LINO DOS
SANTOS, para. o cargo em comissão de Assistente de Gabir.ete, símbolo DAS - 3, da : 
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável da Produção; - '



Pág. 010/07 * n° 958 * João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

maio de 2005.
II. Esxa portam. retioage seus efeitos para 02 de

RICARDO VIEIRA COUTINHO 

. Prefeito

PORTARIA N° 1.055 

Em, 27 de maio de 2005.

O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal n°
10,429, de 14 de fevereiro de 2005, .

RESOLVE:

I. NOMEAR, AILTON DE QUEIROZ 
COUTINHO, para o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAE...- 3, da 
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável da Produção;

maio de 2005.
II. Esta portaria retioage seus efeitos para 02 de

RICARDO VIEIRA COUTINHO 

Prefeito

PORTARIA N° 1.056 

Em, 27 de maio de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art, 60, V, combinado com o art 76, II, da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal n°
10.429, de 14 de fevereiro de 2005, .

RESOLVE:

. . I. NOMEAR, JULIANA DE ARAÚÍO
TEIXEIRA, para o cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS - 3, da 
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável da Produção; ■

maio de 2005.
II. Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de

RICARDO VIEIRA COUTINHO 

: Prefeito

PORTARIA N°L057 

Em, 27 de maio dé 2005.

. . .  °  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. ,76, II, dá 
Léi Organica para *o Município de João Pessoa e dé .acordo com a Lei Municipal n°
10.429, de 14 de fevereiro dé 2005, . . : ,

RESOLVE:

;■ : . I. EXONERAR, a pedido, HELENA MAROJA,
mamcula n° 41.493-0, do cargo em comissão de Diretor de Admírustraçãoe Finariças', 
símbolo DÁE - 2,;^Seçr^àná de Desenvolvimento Sodal;

maio de 2005.
II. Esta portaria retroage seus efeitos para'16 de

Ric a r d o  v ie ir a  c o u r ï N i ï o

■ Prefeito

SECRETARIA DE ADMISTRAÇÃO

PORTARIA N' 352/05
Em, 25 de maio de 2005

DE J O in  PP«r,A ? SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE JOAO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, 
aa Lei Organlca para o Município de João Pessoa, de 2 de abril de J990 e 
consoante a de legação de com petência expressa no Decreto Municipal n° 
Z ' 20.01.03, conforme processo 020737/2005 e Ofício n° 
265/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, Brasília-DF, de 29 de abril de 2005,

EDtiPAPÃo FM RPMl, s 0  l -v  E: colocar à disPosi?ão ministério d a  
, BRASÍLIA/DF, sem onus, a servidora FRANCISCA.PEREIRA LOPES 

ZENAIDE, matrícula n° 30.838-2, Professora da Educação Básica II, lotada na 
Secretaria cie Educação e Cuitura (SEDEC), para prestar serviço na 
Coordenaçao Geral de Gestão de Pessoas, até 31 de dezembro de 2005.

29 de abril de 2005 ^  P° r,aria retroa9e os seus efeü°s a partir do dia

: piuijk%ARRETCFRANCISCO DE P^Ulfl^BARRÈTO FILHO 
-  Secretario I

PORTARIA N' 353/05 ,
Em, 25 de maio de 2005

ne I °  SECRETÁRI°  DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE JOAO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 2 de abril de 1990 e 
consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n°
4.771, de 20.01.03. conforme processo 009244/2005 e Ofício n° 025/2005-API de 
28 de fevereiro de 2005, '

„  R E S O L V E: colocar à disposição da ASSOCIACÃO
PARAIBANA DE IMPRENSA - API, com ônus, a servidora ELIZABETH SOARES DA 
SILVA matrícula n° 15.528-4, Técnica de Comunicação Social, lo tada na 
Secretaria Executiva de Desenvolvimento e Controle Urbano (SEDURB1 até 31 : 
de dezembro de 2005.

portaria retroage os seus efeitos a partir do dia
28 de fevereiro de 2005.

FRANCISCO DE PA|Ul&fi/!
Secretario

O FILHO

PORTARIA N° 354/05
Em, 25 d e  m aio  d e  2005

_ O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribu ições que  lhe con fe re  o 
artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica  para  o M unic íp io  d e  João  Pessoa, 
de  2 de  abril d e  1990 e consoante  a d e le g a ç ã o  d e  c o m p e tê n c ia  
expressa no D ecre to  M unicipal n° 4.771, de  20.01.03, con fo rm e  ofício  GP 
n° 220/2005, de  17 d e  m aio de  2005, d o  Presidente d a  C âm ara  
M unic ipa l d e  João Pessoa, V ereador Severino Paiva,

_ R E S O L V E :  co lo ca r à d isposição d a  CÂMARA 
MUNICIPAL DE JOAO PESSOA/PB, com  ôríus, a  servidora EUNICE BEZERRA 
DOS SANTOS, m atrícu la  n° 17.967-1, lo ta d a  na Secretaria  de 
Adm in is tração (SEAD), para  prestar serviços na parte  adm in istrativa , de  
a co rd o  com  item  IV, art. r  do  Decreto n° 4.182/2001 d e  01.02.2001, até 
31 d e  dezem bro d e  2005.

FRANCISCO Dl 
Seci

BARRBFO FILHO

PORTARIA N® 355/05
Em, 25 d e  m a io  d e  2005 •

_ O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribu ições que  lhe con fe re  o 
artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica  para o M unicíp io de  João  Pessoa, 
de  2 de  abril d e  1.990 e consoante  a d e le g a ç ã o  de  co m p e tê n c ia  
expressa no D ecre to  M unic ipa l n° 4,771, de  20.01.03, con fo rm e  023066 e 
M em o ran do  n° 332/2005, de 23 de  m aio de 2005, d o  GAPRE

R E S O L V E :  co lo ca r à  disposição d a  CÂMARA 
MUNICIPAL DE JO ÃO  PESSOA/PB, com  ônus, o servidor JOSENILTON DOS 
SANTOS FEITOSA, m atrícu la n° 25.070-8, V igilante M unicipal, lo ta d o  na 
Secretaria de  E d ucação  e Cultura (SEDEC], pa ra  prestar serviço jun to  ao 
G ab in e te  d o  V e rea do r Luciano C artaxo Pires de  Sá, d e  a c o rd o  co m  o 
Item III, art, I o d o  D ecre to  n° 4,182/2001 d e  01.02Í003, a té  31 de 
dezem bro de  2005.

FRANCISCO DE PAubfBARRETO FILHO 
Secrerano



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 * n° 958 * Pág. 011/07

PORTARIA N° 356/05
Em, 27 de m aio de  2005

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o 
.artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgânica para o Município d e  João Pessoa, 
de 2 d e  abril de  1990 e consoante a d e le g a çã o  de  com pe tênc ia  
expressa no D ecre to  M unicipal n° 4.771, de  20.01.03; con fo rm e O ficio n° 
012/05-GVPAAC, de 29 de m arço de 2005,

R E S O L V E :  co locar à disposição da ' CÂMARA 
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA/PB, com  ônus, a servidora VALÉRIA MARIA 
SIMÕES DA SILVA, m atrícula n° 24.397-3, Arquiteta, lo tad a  na Secretaria 
de P lanejam ento (SEPLAN), para prestar serviço junto a o  G abinete  do 
Vereador Pedro A lberto de  Araújo Coutinho, de  aco rdo  com  o Item III, 
art. I o do  Decreto n° 4.182/2001 de 01.02.2003, a té  31 d e  dezem bro de 
2005.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de
29 de  m arço de  2005.

FRANCISCO DfyPASÍA BARjtETO FILHO 
SecreBárlo

PORTARIA N.° 357 /2005 Em,27 de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
032/2005- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos proporcionais 
a MARIA DE LOURDES SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, classificação funcional 3.01.13.1.1, matrícula n° 23.921-6, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura.

:t o  f il h oFRANCISCO DE PaMLa 
Secretario

PORTARIA N° 358/2005 Em, 27 de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
98/2005- PMJP.

RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente de 
acordo com o artigo 40 § Io, inciso II, da Constituição Federal com a nova 
redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, o servidor LOURTVAL 
JUVINO BEZERRA , ocupante do cargo de Auxiliar de Administração , 
classificação funcional 1.02.04.1.5 matrícula n° 09.178-2, lotado na Secretaria 
de Educação e Cultura.

FRANCISCO DE PMJLA1 ARRETO FILHO
Sec^tário

PORTARIA N.° 359/2005
Em, 27 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea "j" do  Decreto n°
4.771, de 20 de janeiro de 2003,

R E S O L V E ,  tornar sem efeito a licença especial para 
gozo, da  servidora Cf&ERA MARIA DE PAIVA DIAS, m atrícula n° 29.261-3, 
pub licada no Semanário Oficial n° 948, de 12 a  18 de m arço de 2005, 
Expediente n° 054/05, de  16.03.2005.

FRANCISCO D 
Seci

B, IRRETO FILHO

PORTARIA N° 360/05
Em, 27 de m aio de  2005

_ O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que  lhe confere o 
artigo 66, inciso IV, da  Lei O rgânica para o M unicípio de  João Pessoa, 
de  2 de  abril de  1990 e consoante a de le g a çã o  de  com pe tênc ia  
expressa no D ecreto M unicipal n- 4.771, de  20.01.03, con fo rm e processo 
021476/2005 e ofício n° 124/05-DS de  10 de m aio de  2005-Detran-PB,

R E S O L V E :  co loca r à  disposição do 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-DETRAN/PB, co m  ônus, as 
servidoras RIZOMAR CORDEIRO DE OLIVEIRA, m atrícula 18.050-5, A gente  
Administrativo e ROSEMARY GOMES DE OLIVEIRA, m atrícula 23.237-8, 
Agente Administrativo, lo tadas na Secretaria de P lanejam ento (SEPLAN), 
a té 31 de  dezem bro de  2005. ■

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do
dia 10 de  m aio de  2005.

FRANCISCO DEvAllcA BARfeETO FILHO 
Secretário

EXPEDIENTE N 0 112/2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da 
Lei O rgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a de legação de com petência 
expressa no Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 . INDEFERIU os seguintes processos:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

014292/05 JOAO BATISTA SANTOS DA CUNHA 08.960-5 SEDURB Licença Especial para Gozo
016633/05 MARCOS DA PENHA ARAGAO 02.312-4 SEFIN Licença Especial para Gozo

Em , 24 de maio de 2005

FRANCISCO DE PAlMfÄARREId FILHO 
Secretário /

EXPEDIENTE N° 113/2005 .
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, 

inciso IV, parágrafo único da  Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de  02 de abril de 1990 e consoante a de legação de  
com petência expressa no artigo 1 °, inciso I, alínea j, do  Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguinte processos de  
Licença Especial para gozo:_____________________ ;_______

PROCESSO
014824/05
017459/05
004954/05

NOME DO SERVIDOR
HERBET CAVALCANTI DE MELO
HERNANI FERNANDES DE OLIVEIRA
JOSAFA ALVINO DE SOUZA

MAT.
12.572-5
09.080-8
15.190-4

LOTAÇÃO
SED EC
SEFIN
SETRAS

PERÍODO
01.07.92 A 01.07.02-2° DECENIO
23.07.89 A 23.07.99 -  2° DECENIO
01.03.84 A 01.03.94-1° DECENIO

DIAS
180
180
180



Pág. 012/07 João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005
1



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 21 a 27 de maio de 2005 * n° 958 * Pág. 013/07

E X T R A T O  MC R E SU L T A D O  

C arta Convite n.° 0007/05
P ro cesso  A d m in is tra tiv o  n.u 5560/05-SKDEC*

A Secretaria  dc iiducação, C ultura  e P sporles do M unicíp io  de Jofio Pessoa 
a lravcs da C om issão  Setorial dc L icitação  instituída pela portaria  n.ü883/05  de ü 1/04/05, 
declara  vencedoras  do processo lic ita lório  na m odalidade de caria  eonv ile  n.° 0007 /05 , a 
sem presas: l.P .S  C om ércio  e  R epresentações Ltda. C N PJ n .°0 4 ,9 7 5 .7 3 7 /0 0 0 l-8 0  no 
valor de 30 .660 ,00  (trin ta  mil se iscen tos e sessen ta  reais) e K alcu lus C om . de M oveis e 
M áqu inas p/ E scritó rio  I.tda. CN PJ n.o40 .98ü. 187/0001-51 no  valor de 1.3ítf).00(M il e .  
trezen tos  reais). M eando um vator total de 3 Í .% 0 ,0 0  (T rin ta  e  um m il n o v ecen tos  e 
sessen ta  reais).

Jo8o  Pessoa, 23 de M aio  de 2005.

( Irem ar M atias da Silva 
. P residente  da C SL /SE D IiC

A V IS O  D E H O M O L O G A Ç Ã O  D E  L IC IT A Ç Ã O
Modalidade Convite n° 0007/05

A S ecre tá ria  de L ducação, C ultura e Esportes do M unicíp io  dc .loa» P essoa a través da 
C om issão  Setoria l dc L icitação  institu ída pela portaria  «83/05 dc 0 1 /04 /05  tom a 
p u b h c o a  I O M O U X iA Ç A O  efetivada „ 0  d ia 23 de m aio dc 05 da L icitação  e m u l a d a  

. m o dalidade  C onv ite  n‘ . 0007/05, que leve po r ob jetivo  a aqu isição  de m ateria l 
J ™ " '  * s  esco las  m unicipais, declarada com o  vencedoras  as
cn p resas I.l .S C.om ereto e  R epresentações I.tda. C N PJ n.°04.975 737 /0 0 0 1 -8 0  m. 
valor d c  .«, 660 ,00  (trin ta  mil se iscen tos e sessenta reais) e Kalculus C a m T M o v e i  
M aqu inas p/ L sc n to n o  I.tda. C N PJ n .°4 0 .9 8 0 .187/0001-51 no valor d e  I 300 00(M il c 

c,!,° ,o‘al ^ 6 <ic 3 ,-%ü’,,ü c » « '«'vocèiitas:

João  Pessoa, 23 de M aio de 2005

( Irem ar M atias da Silva 
Presidente  da C S I/S liD IiC

Carta Convite n.° 0008/05 
Processo  A d m in istrativo  11." 5558/05-SKDEC:

A S ec ic ta ria  dc Ldueação, C ultura  e L sportcs do M unicíp io  dc João  Pessoa 
a través da C om issão  Setorial de L icitação  instituída pela  portaria  n.”883/05 de 01 /04/05  
dec la ra  vencedoras  do  processo  licitalório  na m odalidade de carta conv ite  n 0 0008 /05  a 
em presa : A ngelo  ISarros liste ves CN PJ n.°02.14 7 .5 8 2 /0 0 1-69 nos itens 01, 02 e 03 nò 
valor total dc 1 «  I l.650 ,00 (onze  m il se iscen tos e c inqüen ta  reais). F icando  o valor total 
do  p rocesso  em  11.650,00(onze m il se iscen tos c cinqüen ta  reais).

í íiimáVN

João  Pessoa, 23 dc M aio  dc 2005.

.  w  A f .
1 M atins da Silva 

Presidente  da C S i/S H D IT

AVISO DE HOM OLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
Modalidade Convite n° 0008/05

A .Secretaria dc hducação , C ultura  e lisp o n cs do M unicíp io  de João  Pessoa, a lravcs  da 
(. om issão  S etorial dc L icitação instituída pela portaria  883/05 dc 01 /04 /05 , tom a 
pub lico  a IIO M O I 0 ( iA ( ,Ã 0  efetivada no d ia  23 de m aio de 05 da I .icitação  executada 
11a m odalidade  C onv ile  11". 0008/05, que teve por objetivo  a aqu is ição  dc m aterial 
perm anen te  para as esco las m unicipais, declarada eom o vencedora a em presa Â ngelo 
Harros l.s tcvcs  CNP.I n.“0 2 .147.582/001-69 nos itens 01, 02 e 03 no valor to ta l dc l<$ 
1 1.650,00 (onze m il seiscen tos e c inqüenta  reais). C ujo  total gera l é  de RS. 11.650,00  
(onze m il se iscen tos e  cinqüenta  reais).

João  Pessoa, 23 dc M aio d c  2005.

íre í Íã rY la t ia s  dâisilva’ 
Presidente  da C SL /SE D E C

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
0 3 9 /2 0 0 4

Instrumento: Termo Aditivo n°004/2005. 
Participes: Prefeitura Municipal de João
Pessoa/PB, por meio da Secretaria da Educação, 
Cultura e Esportes e o Instituto Histórico e 
Geográfico Paraibano.
Objeto: Estabelecer um regime de mútua
cooperação para o desenvolvimento de atividades 
educativas que venham a favorecer a 
universalização do ensino fundamental no 
municipio de João Pessoa e oferecer atividades 
educativas para os moradores do Municipio de 
João Pessoa.
Vigência: 01.01.05 a 31.12.05.
Signatários: Ricardo Vieira Coutinho, pela
Prefeitura Municipal de João . Pessoa, Elisa 
Pereira Gonsalves, pela Secretaria da Educação, 
Cultura e Esportes do Município de João Pessoa

e Luiz Hugo Guimarães, pelo Instituto Histórico 
e Geográfico Paraibano.
Data da Assinatura: 25.04.05.

João Pessoa, 25 de abril de 2005.

Elisa/Eereira Gonsalves 
Secretária da Educação e Cultura

EXTRATO DE CONVÊNIO

Instrumento: Convênio n°002/2005. .
Participes: Prefeitura Municipal de João
Pessoa/PB e o Botafogo Futebol clube.
Objeto: Implantar núcleos do Programa "Segundo
Tempo", através do convênio celebrado, pela 
Prefeitura, com o Governo Federal, via 
Ministério do Esporte, dentro do programa de 
inclusão social pelo esporte do Município de 
João Pessoa,_ para o aprendizado e 
desenvolvimento de atividades esportivas, 
destinadas aos alunos das escolas da rede 
municipal de ensino, que compõem a Unidade 
Esportiva IV, junto as dependências do Botafogo 
Futebol Clube.
Vigência: 01.05.05 a 31.07.05.
Signatários: Ricardo Vieira Coutinho, pela
Prefeitura Municipal de João Pessoa, Elisa 
Pereira Gonsalves, pela Secretaria da Educação, 
Cultura e Esportes do Município de João Pessoa, 
Watteau Ferreira Rodrigues, pela Coordenadoria 
de Esportes e Flávio Rodolfo Pinheiro, pelo 
Botafogo Futebol Clube.
Data da Assinatura : 01.05.05.

João Pessoa, 01 de maio de 2005.

Elisa^jPereira Gonsalves 
Secretária da Educação e Cultura

SUPERINTENDENCE DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

PORTARIA n“ 070/2005

A Superintendente de Transportes e Transito de João 
Pessoa, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n° 8.580 de 24 de Agosto de 
1998 e tendo em vista o que consta no processo n° 3041/05.

R E S O L V E ,

Exonerar, a pedido, o servidor HALL1SON ANDRE DE 
A R A Ú J O  MELO, do cargo de Fiscal de Transporte, lotado nesta Autarquia.

Esta entra em vigor a partir do dia 23 de Maio de 2005.

João Pessoa, 25 de Maio de 2005

ARÁGSÊBA AíW S  DA ROCHA 
SUPERINTENDENTE

EMLUR

P O R T A R IA  N ° 1 1 1 /2 0 0 5

O  S U P E R IN T E N D E N T E  D A  A U T A R Q U IA  E S P E C I A L  
M U N IC IP A L  D E  L I M P E Z A  U R B A N A  -  IC M L U R , no  u so  d a s  a tr ib u iç õ e s  q u e  lh e  são
c o n fe r id a s  p e lo  E s ta tu to  d o s  S e rv id o re s  P ú b lico s  M u n ic ip a is  ( L e i 2 .3 8 0 /7 9 , D ec re to  
2 .2 4 2 / 2 0 0 2  ) c c o n s id e ra n d o  o q u e  co n s ta  dos au to s  do  p ro c e s so  1 2 5 4 / 2 0 0 5 ,



SEMANARIO OFICIAL


